
            CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 
OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   

     HOT Ă R Î RE  
 

 

“  16 ” martie 2015                            Nr. 80 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la aprobarea ordinii de zi  

a Sesiunii a XIX-a a Asambleei AŞM   

 

În conformitate cu prevederile art. 86 (j) al Codului cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AŞM HOTĂRĂŞTE:   

 

1. Se convoacă Sesiunea a XIX-a a Asambleei Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei pe data de 27 martie 2015, ora 10.00, în Sala Azurie a AŞM.  

2. Se aprobă ordinea de zi a Sesiunii a XIX-a a Asambleei Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei conform anexei.   

3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărîri îi revine dnei doctor 

habilitat Aurelia Hanganu, secretar ştiinţific general interimar al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte,   

academician                                                            Gheorghe DUCA   

 

Secretar ştiinţific  

general interimar,                                       

doctor habilitat                                               Aurelia HANGANU 
 



        Anexă 

la Hotărârea CSŞDT al AŞM  

nr. 80 din 16.03.2015 

 

Sesiunea a XIX-a a Asambleei Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

Ordinea de zi  

   27 martie 2015             ora  10.00 

1. Cuvânt de salut   

     Acad. Gheorghe Duca, preşedinte al AŞM 

2. Raport „Ştiinţa pentru dezvoltarea ţării în context european”   

    Acad. Ion Tighineanu, prim-vicepreşedinte al AŞM – 30 min.  

3. Raport „Activitatea managerială şi economico-financiară a Academiei  

                         de Ştiinţe a Moldovei ”   

Dr. hab. Aurelia Hanganu,  

secretar ştiinţific general interimar al AŞM – 25 min. 

4. Alegerea vicepreşedinţilor şi a secretarului ştiinţific general ai AŞM 

        

Acad. Gheorghe Duca, preşedinte al AŞM 

5. Alegerea noilor membri ai CSŞDT al AŞM 

        

Acad. Gheorghe Duca, preşedinte al AŞM 

6. Înmânarea Premiilor Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2014  

 

7. Luări de cuvânt 

        

 

 
 

SŞDT al AŞM  

nr. 29 din 25 februarie 2013 


